
CADERNO 5  9TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2014

Administração retificou parcialmente o entendimento 
antes proferido, passando a desconsiderar a penalidade de 
Impedimento de Licitar e Contratar com o Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa constituiu falha 
na execução, com descumprimento dos itens 4.1, 4.2, 7.2.1 
7.2.2, do Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico, 
configurando assim a inexecução parcial do contrato;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa ocasionou graves 
prejuízos econômicos e funcionais a este Órgão e, respeitados 
os princípios da proporcionalidade, legalidade e razoabilidade 
na aplicação da penalidade;
RESOLVE: 
I . REVOGAR a Portaria nº 7262/2013-MP/PGJ, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 23 de janeiro de 2014 (Código de 
Publicação 639145);
II. APLICAR à Empresa “JDM COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
NHANDU – ME” a penalidade de MULTA INDENIZATÓRIA no 
valor de R$ 4.903,20 (quatro mil novecentos e três reais e 
vinte centavos), correspondente a 20% (vinte por cento) 
do valor total da Nota de Empenho, nos termos do item 10 
do Termo de Referência e fulcro no art. 87, II, da Lei Federal 
8.666/93.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 22 de novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça 
PORTARIA N.° 93/2014-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ACIBETHANIA SILVA 
DE ARRUDA 2012/2013 1º a 

30/4/2014
22/4 a 

21/5/2014
ALCILÉIA LEAL DE 
MACEDO 2011/2012 1º a 

30/9/2014
11/9 a 

10/10/2014
FRANCISCO JAELDER 
DE LIMA 2012/2013 3/3 a 

1º/4/2014
6/3 a 

4/4/2014
JOAO GAUDENCIO 
SOUSA SANTOS 2013/2014 1º a 

30/4/2014
7/4 a 

6/5/2014
MAICON ROBERTO 
BULHOES DO 
NASCIMENTO

2012/2013 3/3 a 
1º/4/2014

6/3 a 
4/4/2014

MARIA ELISÂNGELA 
GONÇALVES ALVES 2012/2013 16/6 a 

15/7/2014
1º a 

30/7/2014
MARIA GORETTE 
PRADO DO COUTO 
LEITE

2013/2014 3/3 a 
1º/4/2014

6/3 a 
4/4/2014

PATRICIA SOUSA 
RAMOS 2013/2014 3/3 a 

1º/4/2014
6/3 a 

4/4/2014
PAULO AUGUSTO DE 
SOUZA MOURA 2012/2013 3/3 a 

1º/4/2014
10/3 a 

8/4/2014
VALDEMIR DE SA 
NOGUEIRA 2013/2014 3/3 a 

1º/4/2014
6/3 a 

4/4/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 
2014. 

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 96/2014-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores do Ministério Público do Estado do Pará, e 
AUTORIZAR o gozo dos dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

ALEXANDRA SOUZA 
DA SILVA 2013/2014 11/2 a 

12/3/2014 24/2/2014 17 6 a 
22/3/2014

LUCYVAN 
ESPINHEIRO GOMES 2013/2014 3/3 a 

1º/4/2014 3/3/2014 30 1º a 
30/4/2014

MARIA DA 
GLORIA VICENTE 
NASCIMENTO 
ARAUJO

2013/2014 7/1 a 
5/2/2014 22/1/2014 15 17 a 

31/3/2014

TATIANA 
MONTIBELLER DA 
SILVA

2013/2014 3/2 a 
4/3/2014 12/2/2014 21 7 a 

27/4/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 
2014. 

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 97/2014-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias dos servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ANA CLAUDIA DE 
AZEVEDO BANHOS 2012/2013 1º a 

30/4/2014
5/5 a 

3/6/2014
DIOGO ALVARENGA 
SOLANO 2012/2013 3/3 a 

1º/4/2014
4/8 a 

2/9/2014

EDER ALVES MOREIRA 2012/2013 6/5 a 
4/6/2014

3/11 a 
2/12/2014

GERSON RODRIGUES 
CARDOSO 2012/2013 3/3 a 

1º/4/2014
1º a 

30/5/2014
GIULIANO CEZAR 
GONCALVES 2012/2013 17/3 a 

15/4/2014
22/4 a 

21/5/2014
MARCIA HELENA VALE 
DE OLIVEIRA 2012/2013 1º a 

30/7/2014
1º a 

30/8/2014
MARINETTE VIRGINIA 
DOS SANTOS PEIXOTO 2013/2014 1º a 

30/4/2014
5/5 a 

3/6/2014
MARLON CLAYTON 
FERREIRA LOPES 2012/2013 10/3 a 

8/4/2014
1º a 

30/7/2014
MILENA DE NAZARÉ 
PANTOJA CARVALHO 2013/2014 1º a 

30/4/2014
29/7 a 

27/8/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 
2014. 

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 107/2014-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:  
REVOGAR o inciso I da Portaria nº 828/2013-MP/SGJ-TA, de 
12/12/2013, publicada no D.O.E. em 6/2/2014, que concedeu 
à servidora GEORGIA HESKETH TOSCANO, Auxiliar de 
Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, e 
autorizou o gozo no período de 6/3 a 4/4/2014, período este 
que foi transferido para 19/3 a 17/4/2014, pela Portaria nº 
65/2014-MP/SGJ-TA, de 28 de fevereiro de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de abril de 2014.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/1ªPJI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672811

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 
001/2012-MP/1ªPJI
Data da Instauração: 05/03/2012
Promotoria de Justiça: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE ITAITUBA
Objeto: Apurar suposta prática de apropriação de verbas do 
PPDE e Programa Mais Educação, patrocinados pelo Governo 
Federal, através do Ministério da Educação, enviadas para 
a manutenção da Escola Municipal de Integração Nacional de 
Itaituba-PA.
Promotor de Justiça: CLÁUDIO LOPES BUENO

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2012-MP/3ªPJCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672813

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
001/2012-MP/3ªPJCA
Data da Instauração: 25/01/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Objeto: Apurar irregularidades no curso de Pedagogia da UAB 
– Universidade Aberta do Brasil que trabalha em parceria 
com IFPA- Instituto Federal do Pará, que finalizou no mês de 
setembro de 2011 e até a presente data não foi feita a colação 
e entrega dos diplomas para os alunos.
Promotor de Justiça: LORENA DE MOURA BARBOSA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2012/2ªPJTUC/MP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672823

INQUÉRITO CIVIL Nº 002/2012-2ªPJT/MP
Data da Instauração: 02/02/2012
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE TUCURUÍ
Objeto: Apurar a qualidade da prestação de serviço médico 
no Hospital Regional de Tucuruí, para posterior ajuizamento 
de Ação Civil Pública, celebração de Termo de Ajustamento de 
Conduta ou Arquivamento das peças de informações, figurando 
como interessada, na qualidade de requeridos, o Governo do 
Estado do Pará e a Secretaria de Saúde do Estado do Pará. 
Promotor de Justiça: PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/1ªPJCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672852

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 001/2012-
MPC/PJCA
Data da Instauração: 18/01/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Objeto: Apurar a colocação de material para construção em via 
pública pela empresa J.J.R. Construtora Ltda.
Promotor de Justiça: LORENA DE MOURA BARBOSA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/3ªPJCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672855

INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2012-MP/3ªPJCA
Data da Instauração: 18/01/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Objeto: Apurar pratica de funcionamento de pontos de venda 
de gás clandestino e irregular não autorizados pela A.N.P. 
Promotor de Justiça: LORENA DE MOURA BARBOSA
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PJ/DH/CEAP/

EP/STM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672863

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 001/2012-
MP/PJ/DH/CEAP/EP/STM
Data da Instauração: 24/01/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS 
HUMANOS, CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL, 
EXECUÇÕES PENAIS, PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS DA 
COMARCA DE SANTARÉM
Objeto: Garantir a integridade física do cidadão Adailson Sousa 
da Silva e sua família, vítimas de lesão corporal e ameaças por 
parte de traficantes de drogas desta cidade.
Promotor de Justiça: GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO


